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Ön Söz

Altı asırdan fazla varlığını sürdürmüş olan Osmanlı Devleti, Türkle-
rin tarih içerisinde kurduğu en güçlü devletlerden birisidir. Bu devlet, 
pek çok sahada olduğu gibi edebî sahada da büyük bir başarı göste-
rerek adını tarihe altın harflerle kazımıştır. Şüphesiz bunda devletin 
şairlerine daima kol kanat gerip onları iyi şiir yazmaya teşvik etmesi 
yanında padişahların ve devlet adamlarının pek çoğunun şair olma-
sının payı da oldukça büyüktür. Avnî mahlasıyla Fatih Sultan Meh-
met, Selîmî mahlasıyla Yavuz Sultan Selim ve Muhibbî mahlasıyla 
Kanûnî Sultan Süleyman bir divan oluşturacak kadar şiir yazmış başta 
gelen Osmanlı sultanlarıdır. Hatta Muhibbî Divanı’nın, Türk edebi-
yatındaki en hacimli divanlardan birisi olduğu söylenebilir. Padişah-
lardan başka yine pek çok şehzadenin de divan veya divançesi var-
dır. Osmanlı’da devletin en üst kademelerinde bulunan sadrazam, 
şeyhülislam, vezir, kazasker, kadı vb. devlet adamlarının da divan 
yahut divançesi bulunmaktadır. İşte divan şiiri sahasında kalem oy-
natmış söz konusu devlet adamlarından birisi de Nişancı Abdurrah-
man Abdî Paşa’dır.

On yedinci asırda yaşamış olan Abdurrahman Abdî Paşa, Sultan 
IV. Mehmet’in bir zaman en yakınında yer almış ve padişahın has 
odabaşılığı ve sır katipliği dışında nişancılık, valilik ve kaymakamlık 
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| Ön Söz |

Çalışmamızda bu bölümden sonra “Sonuç”, “Sözlük”, “Tıpkıbasım” 
ve “Kaynakça” kısımları gelmektedir.

Çalışmayı kemale erdirirken yardımlarını gördüğüm bazı kim-
seleri de burada anmayı bir borç bilirim. Öncelikle kitabı baştan 
sona okuyup değerli teklif, öneri ve görüşlerini paylaşan Prof. Dr. 
Âdem Ceyhan, Doç. Dr. Ramazan Ekinci, Dr. Öğr. Üyesi Fatih Ko-
yuncu hocalarımla değerli ağabeyim ve dostum Hasan Cankurt’a; 
kimi aşamalarda bilgisine danıştığım kıymetli hocam Prof. Dr. Özer 
Şenödeyici’ye ve Arapça şiirlerin çevirisinde yardımlarını esirgeme-
yen Dr. Öğr. Üyesi Mehterhan Furkani’ye şükranlarımı sunuyorum.

Gayret bizden, tevfik Allah’tandır.
Halil Sercan Koşik 

İzmir, 2020
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görevlerinde bulunmuştur. Paşa, yoğun devlet işlerinden arta kalan za-
manlarında şiirle de uğraşmış ve evinde sık sık devrin şairlerini top-
layarak onların sohbetinden yararlanmıştır. Abdî Paşa’nın ismi ay-
rıca bir divan şairi olarak çeşitli şair tezkirelerine de kaydedilmiştir. 
Bu tezkirelerde onun şiirlerinden örnek veren kimi tezkireciler on-
ları Abdî Paşa’nın divanından aldıklarını özellikle belirtmişlerdir. Bu-
nunla birlikte yirminci asırda Abdî Paşa hakkında bilgi veren bazı bi-
yografi yazarları onun divanının elde olmadığını söylemişlerdir. Bu 
nedenle de 2014 yılında Abdî Paşa’nın Feridüddin Attar’ın Pendna-
me’sini şerh ettiği eseri olan Müfîd’i üzerine bir çalışma hazırlarken 
onun adına İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı’nda bir 
divan kayıtlı olduğunu gördüğümüzde oldukça heyecanlandığımızı 
belirtmek isteriz. Fakat bu yazmayı inceledikten sonra onun divan-
dan ziyade bir divançe olduğu ortaya çıkmıştır.

Abdî Paşa’nın divançesindeki bu şiirlerin daha önce yayımlan-
mamış olması bizi, söz konusu divançenin neşri ile ayrıntılı olarak 
incelenip değerlendirilmesine sevk etmiştir. Ayrıca Abdî Paşa’nın 
Vakâyinâme’si ile mecmua, divan, melhame gibi bazı eski harfli 
yazma eserler ve çeşitli biyografik-bibliyografik kitaplarda şairin di-
ğer şiirlerini bulup çalışmamıza dahil ettik. Böylece Abdî Paşa’nın 
eldeki divançeye girmemiş diğer bütün şiirlerine de ulaşmak için yo-
ğun mesai harcadığımızı söyleyebiliriz.

Elinizdeki çalışma, çeşitli bölümlerden oluşmaktadır. İlk ola-
rak giriş kısmında okuyucuya bir ön bilgilendirme olması için divan 
edebiyatının on yedinci asırdaki genel durumuna yer verilmiştir. Bi-
rinci bölümde şairin hayatı, edebî şahsiyeti ve eserleri tanıtılmıştır. 
İkinci bölümde divançe “Nüsha Tavsifi”, “İmla”, “Nazım Şekilleri 
ve Muhteva”, “Vezin”, “Kafiye-Redif”, “Dil ve Üslup” başlıkları 
altında incelenmiştir. Üçüncü bölümde şairin divançesine girmedi-
ğini tespit ettiğimiz diğer şiirleri irdelenerek yeni yazıya aktarılmış-
tır. Dördüncü bölümde de divançenin çeviriyazısına yer verilmiştir. 
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Kaside

fāǾilātün fāǾilātün fāǾilātün fāǾilün

NaǾt-ı Şerįf-i Ĥażret-i Seyyid-i Kāǿināt  
-Ǿaleyhi efđalü’t-taĥiyyāt ve’t-teslįmāt-

Es-selām ey kāǿinātuñ āfitāb-ı enveri 
Ĥażret-i Ĥaķķ’uñ ĥabįb-i ekremi peyġam-beri

Mažhar-ı taǾžįm-i levlāk 1 iftiħārü’l-enbiyā 
Mesned-ārā-yı risālet dāver-i ins ü perį

Muķtedā-yı mümkināt u pįşvā-yı mürselįn 
Evvelįn ü āħirįnüñ ser-firāz u serveri

Hep rumūzāt-ı Ǿulūm-ı evvelįn ü āħirįn 
MaǾden-i ŧabǾ-ı şerįfinüñ ķadįmį cevheri

1 “Sen olmasaydın.” Bu kelime, “Levlâke levlâk lemâ halaktü’l-eflak / Sen ol-
masaydın, sen olmasaydın felekleri yaratmazdım” şeklindeki kudsî hadîs ol-
duğu belirtilen ibareden iktibas edilmiştir. İlgili hadisin divan şiirindeki yansı-
maları için bk. Ali Yıldırım, “Sen Olmasaydın Felekleri Yaratmazdım” Hadis-i 
Kudsîsinin Klasik Şiire Yansımaları”, Eski Türk Edebiyatı Araştırmaları Der-
gisi [ESTAD], C. 1, S. 1, 2018, s. 154-168.
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ǾĀleme envār-ı tevĥįd andan işrāķ eyledi 
Maşrıķ-ı ħurşįd-i raħşān-ı hidāyetdür deri

Nūrınuñ muĥtācı şemǾ-i mihr ü ķandįl-i ķamer 
CāmiǾ-i iclālinüñ Ǿarş-ı muǾallā minberi

Rütbe-i vālāsınuñ dil-dādesi peyġam-berān 
Dergeh-i aǾlāsınuñ cümle melekler çākeri

KāǾbe-i dergāhına irmezdi bir maħlūķ anuñ 
Olmasaydı Ħıżr-ı tevfįķ-ı İlāhį reh-beri

Āsitān-ı Sidre-sāyında hezārān şerm ile 
Ħāk-rūb olsa n’ola Rūĥü’l-emįn’üñ şeh-peri

Ol mükerrem hādį-i küll kim ilā-yevmi’l-ķıyām 
ǾĀlemi ķıldı müzeyyen muǾcizāt-ı ekberi

Ol muǾažžam śāhib-i mühr-i nübüvvet kim Ħudā 
Eylemiş cümle cemādātı bile fermān-beri

[2a]
Ol ħudāvend-i ĥaķįķat kim zemįn ü āsumān 
Oldı ĥayrān-ı kelām-ı eblaġ-ı muǾcizteri

Āyet-i kübrā-yı āŝār-ı kemālu’llāhdur 
Muśĥaf-ı ĥüsn ü cemālinde münevver manžarı

Melce-i ümmet şefįǾü’l-ħalķ u ħatmü’l-enbiyā 
Kim ser-ā-pā nūr-ı raĥmetdür mübārek peykeri

Pādişāh-ı milk-i ķurbiyyet ki olmış tā ezel 
Taħtgāhı lį-maǾallāh 2 u tecellį efseri

2 “Allah’la beraber.” Bu kelime, “Lî maallahi vakt lâ yeseunî fîhi melektin mu-
karrab ve lâ nebiyyün murselun / Benim, Allah ile öyle bir vaktim var ki, ne 
mukarreb bir melek ne de mürsel bir nebi benimle birlikte o vaktin içine sığar.” 
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